
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 318, 07 de março de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

8,
 0

7 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIVISÃO DE CONTRATOS E 

CONVÊNIOS 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 

Por encontrar-se em lugar incerto ou não 
sabido, tendo em vista a não assinatura da Ata 
de Registro de Preços nº 004/2014 – B, 
informamos que a empresa BCR 
SUPERMERCADO LTDA., CNPJ: 
18.625.856/0001-18, encontra-se passível de 
aplicação de penalidade, em face da 
inobservância de obrigação prevista no Edital 
nº 99/2013, conforme disposto no Capítulo 
XIV – Das Sanções Administrativas. Dessa 
forma, fica estabelecido o prazo de cinco dias 
úteis, contado da data desta publicação, para 
apresentação de defesa prévia, consoante o art. 
87 da Lei nº 8.666/93. 

  
 

Kleber Aragão Matheus 
Chefe da Divisão de Contratos e Convênios 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

8,
 0

7 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 007/DG/MPDFT/2013. Processo nº 
08190.183930/12-18. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93.
Contratada: FORTALEZA - SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA.; CNPJ: 
38.054.508/0001-45. Objeto: Prorrogar a 
vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses, a contar de 1º/4/2014 até 
31/3/2015. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Diego de Oliveira Barreto, Diretor Executivo. 
Data da Assinatura: 20/2/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

8,
 0

7 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\MARCIA VALE DE SOUSA.doc 

 
 

PORTARIA Nº 5 , DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014. 
 
 
O CHEFE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 
16/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.130876/07-51; 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder 60 (sessenta) dias de licença para capacitação à servidora 
MÁRCIA VALE DE SOUSA, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 1995, para realização dos cursos de 
Fundamentos de Governança de TI, Fundamentos de COBIT, Estratégia de Negócios, Gestão de 
Estratégia, e Gestão Estratégica a serem ministrados pela Escola Virtual – Fundação Bradesco, 
referente ao 3º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 20/2/2006 a 18/2/2011, para 
usufruto no período de 22/4/2014 a 20/6/2014, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/90, e da 
Portaria PGR nº 679, de 22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

8,
 0

7 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\ALESSANDRO NOGUEIRA CORREA.doc 

 
 

PORTARIA Nº   6, DE   25   DE FEVEREIRO DE 2014. 
 
 
O CHEFE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 
16/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.069797/14-04; 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder 90 (noventa) dias de licença para capacitação ao servidor 
ALESSANDRO NOGUEIRA CORREA, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 
Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula 2925-4, para realização dos cursos de 
Fundamentos de Governança de TI, Fundamentos de COBIT, Modelagem de Dados, Gestão de 
Processos (BPM), Gestão de Projetos (1,2,3,4,5), Planejando e Implementando dados com SQL 
Server e Gestão Estratégica a serem ministrados pela Escola Virtual – Fundação Bradesco, 
referente ao 3º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 11/7/2005 a 9/7/2010, para usufruto 
no período de 10/3/2014 a 7/6/2014, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/90, e da Portaria 
PGR nº 679, de 22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

8,
 0

7 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\VALDECI FREDERICO DE ALMEIDA MARQUES.doc 

 
 

PORTARIA Nº 007, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014. 
 
 
O CHEFE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 
16/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.069822/14-41; 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder 90 (noventa) dias de licença para capacitação, parcelada em dois 
períodos, ao servidor VALDECI FREDERICO DE ALMEIDA MARQUES, Analista do 
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 
3667, para realização dos cursos de Ilustração & Design Gráfico para Web, HTML – Básico, 
HTML – Avançado, Inovando com CSS, Fundamentos de COBIT, WebDesign, Introdução ao 
JavaScript, Processo de Desenvolvimento de Software, Engenharia de Requisitos, System 
Design Overview, Teste e Resolução de Problemas e Revisões, Verificações e Inspeções a serem 
ministrados pela Escola Virtual – Fundação Bradesco, referente ao 1º quinquênio de efetivo 
exercício, qual seja, de 30/12/2004 a 28/12/2009, para usufruto nos períodos de 6/3/2014 a 
4/4/2014 e de 30/6/2014 a 28/8/2014, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/90, e da Portaria 
PGR nº 679, de 22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO 
 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Edital de Convocação 021-02-2014........................................................... p. 2
Extrato de Termo Aditivo 022-02-2014...................................................... p. 3
Portaria 005............................................................................................... p. 4
Portaria 006............................................................................................... p. 5
Portaria 007............................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Edital de Convocação 021-02-2014
	Extrato de Termo Aditivo 022-02-2014
	Portaria 005
	Portaria 006
	Portaria 007

	Sumário

